
I.
Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

II. 
Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

III. 
Sachregister

Gesamtverzeichnis
2015

ZErb_Index_2015.indd   1 22.01.16   14:19



II

Herausgeber
Deutsche Vereinigung für Erbrecht und Vermögensnachfolge e.V.

Mitherausgeber
Dr. Marc Jülicher, RA und FAStR · Dr. Michael Bonefeld, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Manuel Tanck, RA und  
FAErbR · Dr. Rembert Süß, RA · Dr. Thomas Wachter, Notar · Dr. Christopher Riedel, LL.M., RA, FAStR und StB ·  
Raymond Halaczinsky, RA, Ministerialrat a. D. · Prof. Dr. Knut Werner Lange

Beirat
Walter Krug, Vors. RiLG a.D. · Prof. Dr. Ludwig Kroiß, Vizepräsident des LG · Dr. Hubertus Rohlfing, Notar, RA und 
FAErbR · Prof. Dr. Peter Fischer, Vors. RiBFH a.D. · Prof. Dr. Elmar Wadle · Dr. Dietmar Moench, Ministerialrat a.D. ·  
Michael Rudolf, RA und FAErbR · Dr. Herbert Bartsch, RA und FAErbR · Norbert Weinmann, Oberamtsrat ·  
Prof. Dr. Rainer Lorz, RA · Michael Ott-Eulberg, RA und FAErbR · Prof. Dr. Rainer Frank · Prof. Dr. Ralph Landsittel, 
RA, FAStR und FAErbR · Dr. Sebastian Spiegelberger, Notar a.D. · Dieter Gebel, Vizepräsident FG a.D. · Prof. Dr. 
Christoph Ann LL.M., RiLG · Prof. Dr. Wolfgang Burandt LL.M., M.A., MBA, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Stephan 
Scherer, RA und FAErbR · Prof. Dr. Ulrich Magnus · Dr. Heinz-Willi Kamps, RA und FAStR · Karl-Ludwig Kerscher, 
RA · Dr. K. Jan Schiffer, RA · Prof. Dr. Georg Jochum · Dr. Andreas Richter M.A. LL.M., RA und FAStR · Dr. Heinrich 
Hübner, RA und StB · Stephan Rißmann, RA und FAErbR · Dr. Daniel Lehmann, RA · Mark Pawlytta, RA · Dr. Martin 
Feick, RA · Thomas Littig, RA und FAErbR · Prof. Dr. Stephan Lorenz · Ulrich Gerken, RA, FAErbR und FAStR · 
Gerhard Ruby, RA und FAErbR · Dr. Andreas Schindler LL.M, RA · Dr. Alexander Wirich, RA und FAErbR · Prof. Dr. 
Walter Zimmermann · Roland Wendt, RiBGH · Prof. Dr. Dr. Thomas Gergen · Dr. Dietmar Kurze, RA und FAErbR

ZErb_Index_2015.indd   2 22.01.16   14:19



III

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

 
Adam, Benjamin, Ass. iur.	
•	 Die Verjährung des Pflichtteilsanspruchs nach der Reform des Erb- und Verjährungsrechts	 1

Bayer, Prof. Dr. Walter/Scholz, Dr. Philipp	
•	 Das Schicksal der Erbengemeinschaft bei Vereinigung aller Anteile in der Hand von miteinander in  

Bruchteilsgemeinschaft verbundenen Personen	 149

Beyer, René A., RA	
•	 Die Problematik gemeinschaftlicher Testamente im internationalen Erbrecht am Beispiel Deutschland - Italien	 170

Bonefeld, Dr. Michael, RA, FA ErbR und FamR	
•	 Pflichtteilsanspruch bei aufschiebenden oder auflösenden Bedingungen	 216

Born, Dr. Werner H., RA, Mediator (BAFM)/Lindenau, Martin, RA	
•	 Der Gesetzesentwurf zur Anpassung des Erbschaftsteuergesetzes - nicht minimalinvasiv, dafür verfassungswidrig?	 337

Damrau, Prof. Dr. Jürgen, RiLG a.D.
•	 Zur Frage der Verjährung von Grundstücksvermächtnissen	 333

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR
•	 Vorratsvollmachten beschränkt geschäftsfähiger Kinder	 168

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR
•	 Pflichtteil und latente Einkommensteuer	 329

Floeth, Michael, RiAG	
•	 Sind die Kosten der laufenden Grabpflege Beerdigungskosten iSd §§ 1968 BGB, 324 Abs. 1 Nr. 2 InsO?	 269

Gierhake, Prof. Dr. iur., Dr. rer. pol. Olaf, LL.M., Dipl.-Wirtsch.-Ing, Dipl.-Betriebsw.	
•	 Doppelbesteuerung von Leistungen liechtensteinischer oder österreichischer Stiftungen an deutsche Begünstigte  

mit Schenkung- und Einkommensteuer?	 366

Halaczinsky, Raymond, RA, Ministerialrat	
•	 Erwerbe durch Stiftungen; Tendenzen in der erbschaftsteuerlichen Rechtsprechung	 193

Hamdan, Dr. Binke, RiAG /Hamdan, Prof. Dr. Marwan, RA	
•	 Erneute Verfassungswidrigkeit der ErbSt	 78

Jülicher, Dr. Marc, RA, FA SteuerR	
•	 Die ausländische Familienstiftung des ErbStG im Umbruch	 357

Kreienberg, Dr. iur. Eva, RA
•	 „Einpreisen“ von sogenannten  „Wart- und Pflegeverpflichtungen“	 101

Kurze, Dietmar, RA, FA ErbR
•	 Testamente und Unternehmensnachfolge für jüngere Menschen	 139

Kurze, Dietmar, RA, FA ErbR
•	 Vorsorgevollmacht, Patientenverfügung und Vormundbenennung für jüngere Menschen	 241

Kühn, Michael, RA/Mediator
•	 Keine Rechtssicherheit bei der Erbschaftsteuer - Rückwirkungszwang für Berlin	 83

Kühne, Andreas Otto, RA	
•	 Bankvermögen im Erbfall und der vorweggenommenen Erbfolge	 33

ZErb_Index_2015.indd   3 22.01.16   14:19



IV

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

Landsittel, Prof. Dr. Ralph, RA, FA SteuerR u. ErbR	
•	 Anmerkungen zum Referentenentwurf vom 1. Juni 2015	 224

Lindenau, Martin, RA	
•	 Steuersparmodell Kunstsammlung	 245

Mikulić, Ivana, LL.M., Maître en Droit	
•	 Kroatisches Erbrecht in der deutschen Rechtspraxis und die Auswirkungen der EU-Erbrechtsverordnung	 272

Rens, Solange van, LL.M., RA, FA ErbR, FA ArbR/Wolffskeel von Reichenberg, Dr. Luitpold Graf, Rechtsref. 	
•	 Der Begriff des  „gleichzeitigen Versterbens“ - Reichweite und Folgen	 116

Riedel, Dr. Christopher, LL.M., RA, FA SteuerR, Steuerberater
•	 Die Bewertung von Gesellschaftsanteilen nach dem Bewertungsgesetz	 204

Schmid, Bernhard, RA, Steuerberater	
•	 Die latente Steuer im Pflichtteilsrecht - Berücksichtigung latenter Steuern bei der Ermittlung des Nachlasswerts	 133

Spiegelberger, Dr. Sebastian, Notar a.D.	
•	 Die Zukunft der Erbschaftsteuer nach dem ErbSt-Urt. des Bundesverfassungsgerichts v. 17.12.2014	 229

Stade, Stefan, Avocat, RA	
•	 Die EU-Erbrechtsverordnung aus französischer Sicht	 69

Steiner, Dr. Claus, RA	
•	 Nach dem Erbschaftsteuer-Urteil des BVerfG vom 17.12.2014	 113

Steiner, Dr. Claus, RA	
•	 Erbschaftsteuerliche Probleme beim „Berliner Testament“	 165

Stritter, Sebastian, RA	
•	 Pfändung von Miterbenanteilen	 6

Süß, Dr. Rembert, RA	
•	 Wandel des Güterstatuts bei Ehepaaren aus Schweden - die „aufgeschobene Gütergemeinschaft“	 173

Sütçü, Dr. Filiz, RA, FA FamR, Mediatorin
•	 Deutsch-türkische Erbrechtsfälle in der Anwaltspraxis	 43

Tanck, Dr. Manuel, RA, FA ErbR	
•	 Die Absicherung der Unternehmensnachfolge als lebzeitiges Eigeninteresse im Sinne von § 2287 BGB	 220

Tanck, Dr. Manuel, RA, FA ErbR
•	 Zur Sittenwidrigkeit von Wiederverheiratungsklausel in gemeinschaftlichen Verfügungen  

von Todes wegen (Berliner Testament)	 297

Wall, Dr. Fabian, Mag. iur.	
•	 Richtet sich die internationale Zuständigkeit zur Erbscheinserteilung künftig ausschließlich  

nach Artt. 4 ff EU-ErbVO?	 9

Werner, Dr. Rüdiger, RA, FA SteuerR	
•	 Der Nießbrauch an einem GmbH- Geschäftsanteil als Instrument der Unternehmensnachfolge	 38

Wiederhold, Jörg, RiLG	
•	 Verjährungsprobleme des Pflichtteilsberechtigten bei unklarer Rechtslage unter Geltung des ErbVerjRÄndG	 299

Zimmermann, Prof. Dr. Walter, Vizepräsident LG a.D.	
•	 Darf ein Europäisches Nachlasszeugnis nur in unstreitigen Fällen ausgestellt werden?	 342

ZErb_Index_2015.indd   4 22.01.16   14:19



V

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

II. Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

(* mit Urteilsanmerkung; L = Leitsatz)

BVerfG			

2015			 
07.04.	 1 BvR 1432/10	 Zur grundrechtlichen Zulässigkeit der kumulativen Belastung von Zinsansprüchen  
		  mit Erbschaft- und Einkommensteuer		  292

BGH			 

2014			 
05.11.	 IV ZR 104/14	 Die Verfolgung eines in den Nachlass fallenden Pflichtteilsanspruchs durch den  
		  Testamentsvollstrecker		  60

2015			 
11.03.	 IV ZR 400/14	 Erbunwürdigkeit bei versuchter Tötung des geschäftsunfähigen Erblassers		  155
08.04.	 IV ZR 161/14	 Zur Anwendbarkeit der Gutglaubensvorschriften der §§ 2366, 2367 BGB bei  
		  Rechtsgeschäften innerhalb der Erbengemeinschaft		  260
15.04.	 XII ZB 534/14	 Keine Beschwerdebefugnis des Testamentsvollstreckers im Verfahren auf  
		  Festsetzung einer Betreuervergütung des behinderten Erben		  290

BFH			 

2015			 
23.06.	 II R 39/13	 Der Erwerb eines Familienheims im Rahmen der Erbauseinandersetzung		  379 	*

Kammergericht			 

2014			 
11.11.	 1 W 547-548/14	 Grundbuchberichtigung bei möglicher Testierunfähigkeit des Erblassers		  58
28.11.	 6 W 140/14	 Die Anfechtung der Anfechtung der Erbschaftsannahme hat „ohne schuldhaftes  
		  Zögern“ zu erfolgen		  55
09.12.	 1 W 266-269/14	 Nachweis der Beendigung des Testamentsvollstreckeramtes gegenüber dem  
		  Grundbuchamt		  89
19.12.	 6 W 155/14	 Ersatzerbenstellung beim bindend gewordenen gemeinschaftlichen Testament		  87

Oberlandesgerichte			 

2014			 
23.01.	 15 W 2060/13	 Der Begriff des „gleichzeitigen Versterbens“ in einem gemeinschaftlichen 
	 Nürnberg	 Testament		  130
25.06.	 5 U 3/14	 Zur Abgrenzung von (Voraus-)Vermächtnis und		   
	 Saarland	 Teilungsanordnung		  153
07.07.	 34 Wx 265/14	 Gültigkeit einer Vollmacht zum Zweck der Vermeidung einer Betreuerbestellung  
	 München	 über den Tod hinaus		  29
11.07.	 7 U 177/11	 Keine Vermutung des Schenkungswillens bei Festsetzung des Kaufpreises anhand  
	 Düsseldorf	 eines Gutachtens		  64
11.07.	 2 U 32/13	 Die nichtige Verpflichtung zur Errichtung eines Testaments  
	 Zweibrücken	 im Prozessvergleich		  96
02.09.	 3 U 3/14	 Ausschlagung der Erbschaft aus „allen Berufungsgründen“ und  
	 Schleswig Holstein 	 Pflichtteilsgeltendmachung		  27
03.09.	 12 W 37/14	 Zur hypothetischen Schweigepflichtsentbindung durch den Erblasser 
	 Karlsruhe 			   94
18.09.	 3 U 82/13	 Das Einstimmigkeitserfordernis des § 2040 BGB bei Kündigung eines  
	 Schleswig-Holstein 	 Darlehens gegenüber einem Miterben		  22
22.10.	 31 Wx 239/13	 Die Ladung des Sachverständigen bei Geltendmachung einer Testierunfähigkeit  
	 München 	 des Erblassers		  18
 

ZErb_Index_2015.indd   5 22.01.16   14:19



VI

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

28.10.	 I-15 W 14/14	 Reichweite einer testamentarischen Bestimmung der Gültigkeit  
	 Hamm 	 auch für den Fall der Ehescheidung		  92
03.11.	 31 Wx 280/14	 Auslegung und Bindungswirkung der Schlusserbeneinsetzung  
	 München 	 in einem Erbvertrag zwischen nichtehelichen Lebenspartnern		  17
03.11.	 2 WX 315/14	 Die Antragsbefugnis zur Aufhebung der Anordnung  
	 Köln 	 der Nachlassverwaltung		  62
24.11.	 I-15 W 425/14	 Zur Rücknahme eines Erbvertrags aus der amtlichen Verwahrung 
	 Hamm 			   91
11.12.	 31 Wx 379/14	 Zur Auslegung eines Testaments bei der Einsetzung des vorverstorbenen  
	 München 	 Ehegatten zum Alleinerben		  52

2015			 
06.01.	 10 K 2529/14.F	 Auswahlermessen der zuständigen Behörde des zur Bestattung  
	 Fraunkfurt am Main 	 Verpflichteten		  181
16.01.	 I-15 W 302/14	 Benachrichtigung der Nacherben von Veräußerung durch den Vorerben  
	 Hamm 	 bei Bestehenbleiben des Nacherbenvermerks		  132
19.01.	 31 Wx 370/14	 Pfändbarkeit des Rechts auf Annahme der  
	 München 	 Erbschaft		  164
28.01.	 I-15 W 503/14	 Bindungswirkung einer Schlusserbeneinsetzung bei Zuwendungsverzicht eines  
	 Hamm 	 der Schlusserben		  123
06.02.	 2 Wx 27/15	 Erbschein, Testamentsvollstreckerzeugnis und die mögliche Geschäftsunfähigkeit  
	 Köln 	 des Erblassers bei Umzug		  162
13.02.	 15 W 313/14	 Keine Ablehnung der Durchführung des Aufgebots bei Unzumutbarkeit weiterer  
	 Hamm 	 Ermittlungen des potenziellen Erben		  294
23.02.	 31 Wx 459/14	 Auslegung eines gemeinschaftlichen Testaments mit Pflichtteilsklausel und  
	 München 	 Anordnung der Gleichbehandlung		  121
20.03.	 I-/ U 55/14	 Auslegung der Übergangsvorschrift des Art. 12 § 10 NEhelG im Lichte des  
	 Düsseldorf 	 Grundgesetzes und der EMRK		  178
25.03.	 2 Wx 63/15	 Form und Frist der Ausschlagungserklärung bei  
	 Köln 	 Nachlassspaltung		  184 	*
16.04.	 15 W 13/15	 Gebührenrecht - Kosten des Verfahrens über die Genehmigung  
	 Hamm 	 einer Hofübergabe		  176
22.04.	 3 W 13/14	 Hemmung und Wiederanlaufen der Erbschaftsausschlagungsfrist gem. § 1944  
	 Brandenburg 	 durch höhere Gewalt		  188
24.04.	 I-15 W 455/14	 Nachlasspflegervergütung - die Ausschlussfrist  
	 Hamm 	 gem. § 2 VBVG		  258
11.05.	 I-15 W 138/15	 Auslegung der testamentarischen Anordnung einer „gegenständlich  
	 Hamm 	 beschränkten Nacherbfolge“		  288
12.05.	 31 Wx 81/15	 Wirksamkeitsvoraussetzungen eines 
	 München	 Nottestaments		  253
22.05.	 4 W 16/14	 Anfechtungsrecht des testierunfähigen Erblassers gemäß  
	 Bamberg 	 § 2282 Abs. 2 BGB		  314
09.06.	 11 Wx 12/15	 Wirksame Zustellung des Testamentswiderrufs an Betreuer mit  
	 Karlsruhe 	 „Postvollmacht“		  285
10.06.	 11 Wx 33/15	 Genehmigung der Beschwerdeeinlegung durch mitsorgeberechtigten  
	 Karlsruhe 	 Elternteil		  280
12.06.	 15 W 207/15	 Hinweis des Grundbuchamtes auf die Notwendigkeit eines Erbscheins  
	 Hamm 	 nicht beschwerdefähig		  279
25.06.	 I-15 W 212 u. 274/15	 Gegenstandswert des Erbscheinsverfahrens bei  
	 Hamm 	 Vor- und Nacherbfolge		  354
26.06.	 I-15 W 217/15	 Statthaftigkeit der Beschwerde gegen die Anordnung der  
	 Hamm 	 Nachlassverwaltung		  313
14.07.	 I-15 W 136/15	 Die Auflassung im gerichtlichen Vergleich 
	 Hamm			   311
16.07.	 8 W 255/15	 Kostenfreiheit der Grundbuchumschreibung bei Wahrnehmung eines  
	 Stuttgart	 erbvertraglich eingeräumten Übernahmerechts		  309
17.07.	 34 Wx 179/15	 Notwendigkeit zur Bestellung eines Ergänzungsbetreuers zur  
	 München	 Auseinandersetzung der Erbengemeinschaft		  307

ZErb_Index_2015.indd   6 22.01.16   14:19



VII

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

24.07.	 8 W 267/15	 Die Kostenentscheidung bei Beendigung des Rechtstreits durch Konfusion 
	 Stuttgart			   306
28.07.	 31 Wx 54/15	 Irrtum über die Durchsetzbarkeit einer Forderung gegen den Nachlass  
	 München 	 als verkehrswesentliche Eigenschaft des Nachlasses		  304
05.08.	 I-15 W 341/14	 Streitwertfestsetzung im Beschwerdeverfahren bei Anfechtung der Feststellung  
	 Hamm 	 der Alleinerbfolge		  325
18.08.	 15 Wx 203/15	 Die Ermittlung der Jahresgebühr des Dauerbetreuers 
	 Hamm			   352
21.08.	 I-15 W 319/15	 Änderung eines Nacherbenvermerks 
	 Hamm			   378
27.08.	 9 W 39/15	 Freistellungsanspruch des Nachlasses gegen einen Vermächtnisnehmer wegen  
	 Karlsruhe 	 dessen Erbschaftsteuerschuld gegenüber dem Finanzamt?		  349
07.09.	 3 W 89/15	 Anwesenheitspflicht des zur Auskunft Verpflichteten und Anwesenheitsrecht  
	 Zweibrücken 	 des Auskunftsberechtigten bei Erstellung des notariellen Nachlassverzeichnisses		  346 	*
14.09.	 11 Wx 71/15	 Die öffentliche Beglaubigung einer Vorsorgevollmacht gemäß  
	 Karlsruhe 	 § 6 Abs. 2 S. 1 BtBG		  344
25.09.	 2 Wx 191/15	 Die verspätete Anmeldung im Aufgebotsverfahren nach § 438 FamFG 
	 Köln			   375

Landgerichte			 

2015			 
24.06.	 1 T 41/15	 Keine Privilegierung ererbten Schonvermögens	  
	 Verden			   277

Amtsgerichte			 

2014			 
07.11.	 21 C 121/13	 Anspruch auf Abgabe der eidesstattlichen Versicherung der Angaben  
	 Bingen am Rhein 	 des Miterben über evtl. anrechnungs- oder ausgleichungspflichtige Zuwendungen		  128 	* 

2015			 
27.02.	 15 C 568/15 (11)	 Durchsetzung des durch den Erblasser auf einen Dritten übertragenen  
	 Osnabrück 	 Totenfürsorgerechts		  159
12.03.	 25 C 21/14	 Kein Schadensersatzanspruch wegen Vertretung einer Mindermeinung	  
	 Bingen am Rhein 			   263 	* 
13.04.	 970 VI 1645/12	 Zur Anwendbarkeit des deutsch-iranischen Niederlassungsabkommens  
	 Hamburg-St. Georg 	 bei doppelter Staatsangehörigkeit		  318 	*

Sozialgerichte	

2014	
28.11.	 S 1 SO 903/14	 Die Übernahme durch den Sozialhilfeträger bei leistungsfähigem  
	 Karlsruhe 	 Mitverpflichteten		  125

Oberverwaltungsgerichte	

2015		
03.03.	 19 B 266/15	 Das Recht auf ein privates Erbbegräbnis angeheirateter Familienmitglieder 
	 Münster			   158

Verwaltungsgerichte			 

2015			 
06.01.	 10 K 2529/14.F	 Auswahlermessen der zuständigen Behörde des zur Bestattung  
	 Frankfurt am Main 	 verpflichteten		  181	 *

ZErb_Index_2015.indd   7 22.01.16   14:19



VIII

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

III. Sachregister

A

Anfechtung, Erbschaftsannahme 55

Anfechtungsrecht, testierunfähiger  
Erblasser

314

Annahme der Erbschaft, Pfändbarkeit  
des Rechts 

164

Aufgebotsverfahren, verspätete  
Anmeldung

375

Auflassung im gerichtlichen Vergleich 311

Auseinandersetzungsguthaben 7

Ausländische Erbrechtszeugnisse 13

Ausländische Familienstiftung 357

Ausländische Testamente 75

Auslegung der testamentarischen  
Anordnung, gegenständlich  
beschränkte Nacherbfolge

288

Ausschlagung der Erbschaft, alle  
Berufungsgründe

27

 
B

Beerdigungskosten, Kosten der  
laufenden Grabpflege

269

Berliner Testament,  
erbschaftsteuerliche Probleme

165

Beschwerdebefugnis, Festsetzung  
Betreuervergütung

290

Beschwerdeeinlegung, Genehmigung 
durch mitsorgeberechtigten Elternteil

280

Bestattung, Verpflichteter zu 181

Bestattungskosten, Sozialhilfeträger 125

Bewertung von Gesellschaftsanteilen 204

Bindungswirkung bei Zuwendungs
verzicht, Schlusserbeneinsetzung

123

 
C

Cash-GmbH 231

 
D

Darlehen Kündigung, Miterben 22

Dauerbetreuer, Ermittlung  
Jahresgebühr

352

Deutsch-iranisches Niederlassungs
abkommen

318

Deutsch-türkische Erbrechtsfälle 43

Doppelbesteuerung, Leistungen  
liechtensteinischer oder öster
reichischer Stiftungen

366

 
E

Ehescheidung, Gültigkeit testamen
tarischer Bestimmung

92

Eidesstattliche Versicherung 128

EMRK 178

Erb- und Verjährungsrecht 1

Erbbegräbnis, privates 158

Erbengemeinschaft, Rechtsgeschäfte 
innerhalb

260

Erbengemeinschaft, Vereinigung aller 
Anteile

149

Erbschaftsausschlagungsfrist,  
Hemmung und Wiederanlaufen

188

Erbschaftsteuer 78, 83, 113, 229, 337

Erbschaftsteuer, Rückwirkungszwang 83

Erbschaftsteuer, Verfassungswidrigkeit 78, 113, 337

Erbunwürdigkeit, versuchte Tötung 155, 265

Erbvertrag, Rücknahme aus der  
amtlichen Verwahrung

91

Ergänzungsbetreuer, zur Auseinander-
setzung der Erbengemeinschaft

307

Ermittlung des potenziellen Erben 294

Ersatzerbenstellung, bindend  
gewordenes Testament

87

Erwerb eines Familienheims, durch 
Erbauseinandersetzung

379

Erwerbe von und durch Stiftungen 193

EU-Erbrechtsverordnung, aus  
französischer Sicht

69

EU-Erbrechtsverordnung,  
gemeinschaftliches Testament

74

EU-Erbrechtsverordnung,  
kroatisches Erbrecht

272

Europäisches Nachlasszeugnis 10, 77, 342

ZErb_Index_2015.indd   8 22.01.16   14:19



IX

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

Europäisches Nachlasszeugnis,  
Kosten

77

 
F

Familienstiftung 200, 357

Festsetzung einer Betreuervergütung 290

Fremdrechtserbschein 16

 
G

Gemeinschaftliche Testamente, 
Deutschland - Italien

170

Gesellschaftsanteile, Bewertung 204

Gleichzeitiges Versterben 116, 130

Grundbuchberichtigung, Testier
unfähigkeit des Erblassers

58

Grundbuchumschreibung, Kosten
freiheit

309

Grundstücksvermächtnisse, Verjährung 333

Gültigkeit testamentarischer  
Bestimmung, Fall der Ehescheidung

92

Güterstatus, Ehepaare aus Schweden 173

 
I

Internationale Zuständigkeit,  
Erbscheinserteilung

9

 
K

Kosten, Genehmigung einer  
Hofübergabe

176

Kunstsammlung, Steuersparmodell 245

 
L

Latente Steuer, Pflichtteilsrecht 133

 
M

Miterben, Kündigung Darlehen 22

 
N

Nacherbenvermerk, Änderung 378

Nachlass, verkehrswesentliche  
Eigenschaft

304

Nachlasspflegervergütung 258

Nachlassspaltung, Ausschlagungs
erklärung

184

Nachlassverwaltung, Antragsbefugnis 
zur Aufhebung der Anordnung

62

Nichteheliche Lebenspartner,  
Bindungswirkung Erbvertrag

17

Nießbrauch, GmbH-Geschäftsanteile 38

Notarielles Nachlassverzeichnis,  
Anwesenheitspflicht und  
Anwesenheitsrecht

346

Nottestament 253

 
O

Ordre public 72

Ordre public, Erbverträge 73

Organspende 242

 
P

Patientenverfügung 241

Pfändung von Miterbenanteilen 6

Pfändung von Pflichtteilsrechten 7

Pflegeverpflichtungen 101

Pflichtteil, latente Einkommensteuer 329

Pflichtteil, Nachlasserbenschuld 333

Pflichtteil, Verjährungsprobleme 1, 299

Pflichtteilsanspruch, aufschiebende 
oder auflösende Bedingungen

216

Pflichtteilsanspruch, Verfolgung durch 
den Testamentsvollstrecker

60

Pflichtteilsstrafklausel 121

Prozessvergleich, nichtige Verpflich-
tung zur Errichtung eines Testaments

96

 
S

Schonvermögen, keine Privilegierung 277

Schweigepflichtsentbindung 94

Stiftungen, ausländische 196, 357, 366

Stiftungen, Erwerbe von und durch 193

Streitwertfestsetzung, bei Anfechtung 325

ZErb_Index_2015.indd   9 22.01.16   14:19



X

ZErb 2015Gesamtverzeichnis

T

Teilungsanordnung, Abgrenzung  
(Voraus-)Vermächtnis

153

Testamentsauslegung, Einsetzung  
zum Alleineben

52

Testamentsvollstreckeramt,  
Nachweis der Beendigung

89

Testamentsvollstreckerzeugnis,  
mögliche Geschäftsunfähigkeit

162

Testamentswiderruf, wirksame  
Zustellung an Betreuer

285

Testierunfähigkeit, Sachverständiger 18

Totenfürsorgerecht 159

 
U

Unternehmensnachfolge, als lebzeitiges 
Eigeninteresse

220

Unternehmensnachfolge, Testamente 139

Unternehmervorsorgevollmacht 243

 
V

Veräußerung des Erbteils 8

Verfassungswidrigkeit der Erbschaft-
steuer

78

Verjährung des Pflichtteilsanspruchs 1

Verjährung von Grundstücksvermächt-
nissen

333

Verjährungsverzicht 2

Verkehrswesentliche Eigenschaft des 
Nachlasses

304

Vermächtnisnehmer, Freistellungsan-
spruch wegen Erbschaftsteuerschuld

349

Verschonungsregelung, Kulturgüter 246

Vollmacht, Vermeidung einer Betreuer-
bestellung

Vor- und Nacherbfolge, Gegenstands-
wert des Erbscheinsverfahrens

354

(Voraus-)Vermächtnis, Abgrenzung 
Teilungsanordnung

153

Vormundbenennung 244

Vorratsvollmachten, beschränkt  
geschäftsfähige Kinder

168

Vorsorgevollmacht 241

Vorsorgevollmacht, öffentliche Beglau-
bigung

344

Vorweggenommene Erbfolge,  
Bankvermögen

33

 
W

Wiederverheiratungsklausel 141, 297

Wiederverheiratungsklausel,  
Sittenwidrigkeit

297

 
Z

Zinsansprüche, Belastung mit  
Erbschaftsteuer

292

Zugewinnausgleich, türkisches  
Erb- und Güterrechtsstatut

49

Zur Bestattung Verpflichteter,  
Auswahlermessen

181

Zuwendungsverzicht, Bindungs
wirkung einer Schlusserbeneinsetzung

123

ZErb_Index_2015.indd   10 22.01.16   14:19



XI

ZErb_Index_2015.indd   11 22.01.16   14:19



zerb verlag GmbH · Rochusstraße 2–4 · 53123 Bonn
Tel.: 0228 91911-50 · Fax: 0228 91911-59 · E-Mail: zerb@zerb.de · www.zerb.de

ZErb_Index_2015.indd   12 22.01.16   14:19


